
COMUNE DI SORISO 
Provincia di Novara 

  

DETERMINAZIONE n.  110 del 15/06/2022 
 
OGGETTO: AFFIDAMENTO INCARICO DI MEDICO COMPETENTE DELLA 

SORVEGLIANZA SANITARIA PER ADEMPIMENTO OBBLIGHI DI CUI AL 
D.LGS. 81/08 E SMI PER IL PERIODO GIUGNO 2022/MAGGIO 
2024.           

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento degli uffici e dei servizi approvato con 
deliberazione di Giunta Comunale n. 14 del 28.2.2002, modificato con deliberazione di Giunta 
Comunale n. 10 del 22.01.2013, esecutiva a norma di legge;  
 
Visto il Regolamento di Contabilità approvato con delibera del Consiglio Comunale n. 21 del 
8.7.2016; 
 
RICHIAMATA, altresì la deliberazione della Giunta Comunale n. 50 del 13/10/2021 con la quale 
attribuisce al Sindaco pro-tempore la competenza gestionale delle funzioni rientranti nell'area 
tecnica-tecnico manutentiva ai sensi del comma 23 dell'articolo 53 della Legge 23 dicembre 2000 
n. 388 e s.m.i.; 
 

Visto il D.Lgs. n. 165/2001; 

Visto il D.Lgs. n. 118/2011; 

Visto lo statuto comunale; 

 
Visto il Decreto Legislativo 18 agosto 2000 n. 267 “Testo unico delle leggi sull’ordinamento degli 
enti locali” ed in particolare: 
- l’articolo 107 che assegna ai dirigenti la competenza in materia di gestione, ivi compresa 
l’assunzione di impegni di spesa;  
- gli articoli 183 e 191 che disciplinano l’assunzione di impegni di spesa; 
- l’articolo 192 che prescrive la necessità di adottare apposita determinazione a contrattare, per 
definire il fine, l’oggetto, la forma e le clausole ritenute essenziali del contratto che si intende 
stipulare, le modalità di scelta del contraente e le ragioni che ne sono alla base; 
 

VISTA la deliberazione di Consiglio Comunale n. 49 del 22/12/2021 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di Previsione 2022/2024; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 20 del 4/4/2022 con la quale è stato 

approvato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) per il triennio 2022/2024; 
 

Vista la deliberazione del Consiglio Comunale n. 32 del 18/12/2019 con la quale è stato approvato 

il Bilancio di previsione finanziario 2020/2022; 

 

Richiamata la deliberazione della Giunta Comunale n. 3 del 15/1/2020 con la quale è stato 

approvato il Piano Triennale di Prevenzione della Corruzione (P.T.P.C.) per il triennio 2020/2022; 

 

 

 

 



Atteso che per l’acquisizione del servizio in oggetto, è necessario provvedere all’affidamento del 

medesimo ad idoneo operatore economico per darne compiutamente attuazione; 

Riscontrato che la normativa in materia di acquisizione di beni e servizi, modificata dalla legge n. 

208/2015, nel favorire sempre di più il ricorso a centrali di committenza e agli strumenti telematici 

di negoziazione (e-procurement), prevede: 

 

• l’obbligo per gli enti locali di avvalersi delle convenzioni Consip ovvero di utilizzarne i 

parametri qualità/prezzo come limiti massimi per le acquisizioni in via autonoma (art. 26, 

comma 3, della legge n. 488/1999 e art. 1, comma 449, legge n. 296/2006). La violazione 

di tale obbligo determina, ai sensi dell’articolo 1, comma 1, del d.L. n. 95/2012 (L. n. 

135/2012) e dell’articolo 11, comma 6, del d.L. n. 98/2011 (L. n. 115/2011), la nullità del 

contratto e costituisce illecito disciplinare nonché causa di responsabilità amministrativa; 

• l’obbligo per tutte le pubbliche amministrazioni di avvalersi di convenzioni Consip per 

l’acquisizione di energia elettrica, telefonia fissa e mobile, gas, combustibile da 

riscaldamento, carburanti rete ed extra-rete (art. 1, commi 7-9, d.L. n. 95/2012, conv in 

legge n. 135/2012); 

• l’obbligo per gli enti locali di fare ricorso al mercato elettronico della pubblica 

amministrazione ovvero ad altri mercati elettronici per gli acquisti di beni e servizi di importo 

pari o superiore a 5.000,00 euro e fino alla soglia comunitaria (art. 1, comma 450, legge n. 

296/2006, come modificato dal comma 130 dell’art. 1 della Legge 30/12/2018, n. 145). 

Anche in tal caso la violazione dell’obbligo determina la nullità del contratto e costituisce 

illecito disciplinare e causa di responsabilità amministrativa, ai sensi dell’articolo 1, comma 

1, del citato decreto legge n. 95/2012; 
 

Verificato, ai fini e per gli effetti dell’articolo 26 della legge n. 488/1999 e dell’articolo 1, comma 

449, della legge 27 dicembre 2006, n. 296 che non risultano convenzioni attive stipulate da 

CONSIP o da centrali regionali di committenza per i beni o servizi in oggetto; 

 

Dato atto che il servizio da acquisire: 

 

- è di importo inferiore a 5.000,00 euro e pertanto non è obbligatorio il ricorso al MEPA, ai 

sensi dell’art. 1, comma 450, della legge n. 296/2006 e s.m.i.; 

 

- non è negoziabile sul MEPA, non essendo disponibili bandi attivi; 

Visto: 

-  che l’importo presunto contrattuale complessivo del servizio è di euro 720,00 IVA esente IVA per 

nomina medico compente per la sorveglianza sanitaria nonchè visite ed esami al personale 

dipendente; 

 

 

 

 



– che l’importo complessivo contrattuale del servizio sopra specificato è inferiore ad 40.000,00 

euro e che, pertanto, è possibile procedere in via autonoma all’affidamento del servizio in parola, 

ai sensi e per gli effetti dell’art. 36, comma 2 lett. a) del D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50, mediante 

affidamento diretto senza procedimento di gara; 

- che le ragioni del ricorso all’affidamento diretto sono rinvenibili nella necessità di espletare il 

servizio quanto prima e nella necessità di coniugare i principi di libera concorrenza, non 

discriminazione, trasparenza e correttezza con i principi di efficacia, economicità, tempestività e 

proporzionalità di cui all’art. 30 del D.Lgs. n. 50/2016; 

 

Ritenuto di dover, altresì, rispettare il principio di rotazione ai sensi dell’art. 36, comma 1, del 

D.Lgs. 50/2016;  

 

Considerato che, il prezzo di affidamento diretto in oggetto può ritenersi congruo sulla base di 

specifica valutazione estimativa operata a cura del Responsabile del Servizio desunta da 

indagini di mercato informali effettuate (richiesta preventivi a tre operatori economici); 
 

Ritenuto possibile affidare il servizio, per il periodo giugno 2022/maggio 2024, sopra specificato 

alla dottoressa Elena Canal, con sede in Gargallo, Via San Crispino 6h, in quanto trattasi di 

operatore economico che per competenza ed esperienza presenta il dovuto livello di 

specializzazione necessaria all’effettuazione del servizio; 

 

Visto il D.Lgs. 18 agosto 2000, n. 267 s.m.i.; 

Visto il D.P.R. 5 ottobre 2010 n. 207 s.m.i. nella parte ancora in vigore; 

Visto il D.Lgs. 18 aprile 2016, n. 50; 

Visto il regolamento comunale sull’ordinamento generale degli uffici e dei servizi; 

Visto il regolamento comunale di contabilità; 

Visto il regolamento comunale dei contratti; 

Visto il regolamento comunale sui controlli interni; 

 

Ritenuto di provvedere in merito e di assumere il conseguente impegno a carico del bilancio, con 

imputazione agli esercizi in cui l’obbligazione è esigibile, 

DETERMINA 

1) che le premesse costituiscono parte integrante e sostanziale del presente atto. 

 

2) di affidare, per le ragioni puntualmente specificate in premessa e qui approvate, alla 

Dottoressa Elena Canal, con sede in Gargallo, Via San Crispino 6h, P.IVA 02515250039, 

il servizio di medicina del lavoro. 

 

3) di prendere e dare atto che l’importo contrattuale complessivo è pari ad euro 720,00 IVA 

esente. 
 

 

 

 

 

 

 

 



4)  di imputare, ai sensi dell’articolo 183 del D.Lgs. n. 267/2000 e del principio contabile 
applicato all. 4/2 al D.Lgs. n. 118/2011, le seguenti somme corrispondenti ad obbligazioni 
giuridicamente perfezionate, agli esercizi in cui le stesse sono esigibili: 
 

Eserc. Finanz. 2022  

Cap./Art. 2162/1 Descrizione INCARICHI PROFESSIONALI PER STUDIO SICUREZZA E 
SALUTE DEI DIPENDENTI SUI LUOGHI DI LAVORO 

Codice mecc. 01.02.1 Miss/Progr. 01/02 PdC finanziario U.1.03.02.18.001 

CIG Z1F36CF07B 

Causale INCARICO MEDICO DEL LAVORO giugno 2022 – maggio 2023 

Importo 415,00 

 
 

Eserc. Finanz. 2023  

Cap./Art. 2162/1 Descrizione INCARICHI PROFESSIONALI PER STUDIO SICUREZZA E 
SALUTE DEI DIPENDENTI SUI LUOGHI DI LAVORO 

Codice mecc. 01.02.1 Miss/Progr. 01/02 PdC finanziario U.1.03.02.18.001 

CIG Z1F36CF07B 

Causale INCARICO MEDICO DEL LAVORO giugno 2023 –maggio 2024 

Importo 305,00 

 
 

5) di accertare, ai fini del controllo preventivo di regolarità amministrativa-contabile di cui 
all’articolo 147-bis, comma 1, del D.Lgs. n. 267/2000, la regolarità tecnica del presente 
provvedimento in ordine alla regolarità, legittimità e correttezza dell’azione amministrativa, il 
cui parere favorevole è reso unitamente alla sottoscrizione del presente provvedimento da 
parte del responsabile del servizio. 
 

6) di dare atto, ai sensi e per gli effetti di quanto disposto dall’art. 147 bis, comma 1, del 
D.Lgs. n. 267/2000 il presente sarà sottoposto al controllo contabile da parte del 
Responsabile del servizio finanziario, da rendersi mediante apposizione del visto di 
regolarità contabile [e dell’attestazione di copertura finanziaria] allegati alla presente 
determinazione come parte integrante e sostanziale. 
 

7) di trasmettere, per quanto di competenza, la presente determinazione al Responsabile del 
servizio finanziario per la registrazione dell’impegno della spesa. 

 

IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO 
 f.to Geom. Felice Monti   

 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 
 



 
 

 
La presente determinazione diventa immediatamente esecutiva, con l’apposizione del visto di regolarità contabile, attestante la 
copertura finanziaria, del responsabile del servizio finanziario ai sensi dell’art. 151, comma 4, del D.L.gs. 267/2000. 

________________________________________________________________________________________________ 

 
Visto di regolarità contabile attestante la copertura finanziaria 

(articolo 147-bis, comma 1, del d.Lgs. n. 267/2000) 
 
Soriso, li 15/06/2022                                                                                  

            IL RESPONSABILE DEL SERVIZIO FINANZIARIO 
       f.to Dr.ssa Isabel Maruzzo 

 
 
 

 
CERTIFICATO DI PUBBLICAZIONE 

 
Si certifica che il presente atto è in corso di pubblicazione all’Albo Pretorio del Comune per 15 giorni consecutivi dal 20-
giu-2022 al 05-lug-2022. 
 
 
Soriso, li 20/06/2022 
 

 
Il funzionario incaricato 

 
 

 
E' copia conforme all'originale in carta semplice per uso amministrativo 
 
Soriso____________ 
 

 
Il Funzionario Incaricato 

 


